
 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Об организованном приеме на обучение  в 1-й класс 

 в 2025/26 учебном  году» 

      

          В соответствии со ст. 55 закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приёма граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования»,  от 30.08.2023 № 642 «О внесении изменений в порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», в связи с  принятием Федерального закона от 21.11.2022 № 465-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации и статью 67 Федерального 

закона от 29.12.2012 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 

постановления администрации города Оренбурга от 02.02.2024 г. № 162-п «О закреплении 

муниципальных общеобразовательных организаций за конкретными территориями 

муниципального образования «город Оренбург», Устава МОАУ «СОШ № 56 имени Хана В.Д. с 

углубленным изучением русского языка, обществознания и права», в целях обеспечения 

конституционного права граждан на общедоступность и бесплатность общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать прием заявлений о зачислении в 1 класс 2025-2026 учебного года (3 класса, 

общее число обучающихся – 75 человек, реализуемая программа – основная образовательная 

программа начального общего образования). 

 2. Обеспечить прием детей, достигших возраста 6 лет 6 месяцев – 7 лет, но не позднее 

достижения ими возраста 8 лет по состоянию на 01.09.2025 г.  

3. Назначить ответственным за организацию приема в 1 класс Искандарову В.В., заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

Муниципальное 

общеобразовательное  автономное 

учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 56 имени Хана В.Д. с углубленным 

изучением русского языка, 

обществознания и права» 

 

ПРИКАЗ 

 

от «03» марта  2025 г. 

 

№ 01.20-112 

 



 4. Назначить ответственным за прием документов, ведение журнала регистрации заявлений в 1 

класс, выдачу расписки о приеме документов, подготовку приказов о зачислении 

делопроизводителя Куприянову В.А., секретаря Демидову М.С. 

 5. Определить срок приема заявлений о зачислении в 1 класс: 

 5.1. с  01.04.2025 г. по 30.06.2025 г.: 

 - для закрепленных лиц (ул. Красногвардейская, 1–35, 2–34; ул. Рабочая, 1–37 (четные и 

нечетные номера); ул. Клубная; ул. Садовая; пер. Грабовского, 17–21, 18–48; ул. Пашкова; ул. 

Кооперативная; ул. Набережная реки Сакмары, 140,  140а–188, 89а; ул. Розы Люксембург, 79–

171, 104–188; ул. Великанова; ул. Андреева; ул. Лесная; пер. Фролова; пр. Братьев 

Коростелевых, 87 и далее – нечетные номера, с 54 и далее – четные номера; пер. Сибирский; 

пер. Кооперативный;пер. Кривой, ул. Соболева Гора; ул. Бебеля, 45–109, 82–160; ул. Караваева 

Роща; ул. Нагорная; ул. Интернациональная; пер. Авдеевский; ул. Дачная; пер. Центральный; 

ул. Чайковского; ул. Блока; ул. Амбулаторная; ул. Воровского, 9–47, 18–52; ул. 

Коммунистическая, 1–35, 2–36; ул. Зиновьева; ул. Магнитогорская, 41–87, 56–74; ул. Калинина, 

2–40; ул. Лебединского; пер. Короткий; ул. Маловская, 1–34 (четные и нечетные номера); ул. 

Кирпичная; ул. 374 км;) 

- дети граждан, имеющих право на внеочередное предоставление места в ОО в соответствие с 

законодательством  РФ (Федеральные  законы от 27.05.1998г. N 76-ФЗ "О статусе 

военнослужащих",  от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской 

Федерации»); 

 - дети граждан, имеющих право на первоочередное предоставление места в ОО в соответствии 

с законодательством РФ (Федеральные законы от 07.02.2011г. N 3-ФЗ "О полиции", № 283-ФЗ 

от 30.12.2012г. «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты РФ»), медицинские 

работники государственных медицинских организаций первичного звена здравоохранения и 

скорой медицинской помощи, подведомственных органу исполнительной власти Оренбургской 

области в сфере охраны здоровья (в соответствии с перечнем медицинских организаций и 

должностей), при наличии справки (документа), подтверждающего данное право; 

 - дети, имеющие право преимущественного приема при зачислении на обучение в 

образовательные организации, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, где 

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых 

являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных 



частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона, где обучаются их полнородные и неполнородные, 

усыновленные (удочеренные) брат и (или) сестра;  

5.2. с 06.07.2025 г. (при наличии свободных мест) - для незакрепленных лиц (граждан, 

незарегистрированных на закрепленной территории).  

6.  Заявления принимать при личном обращении родителей (законных представителей), а также 

через портал Госуслуг, по почте заказным письмом с уведомлением о вручении. 

7. Утвердить образец заявления о зачислении в 1 класс (приложение 1). 

 8. Утвердить образец журнала регистрации заявлений (приложение 2). 

 9. Утвердить образец расписки о приеме документов для поступления в 1 класс (приложение 

3). 

10. Утвердить перечень документов, предъявляемых при приеме заявления о зачислении: 

 - оригинал и копия документа, удостоверяющего личность родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей)) ребенка; 

 - оригинал и копия свидетельства о рождении ребенка;  

- оригинал и копию документа, подтверждающего установление опеки и попечительства (при 

необходимости); 

 - оригинал и копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 

пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления 

регистрации по месту жительства; 

 - копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных, усыновленных 

(удочеренных) брата и (или) сестры (в случае использования права преимущественного приема 

на обучение); 

 - копии документов, подтверждающих право первоочередного приема на обучение;  

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии); 

 - в случае не достижения ребенком возраста 6,5 лет или достижения возраста 8 лет (по 

состоянию на 01.09.2025 г.) дополнительно предъявляется разрешение Управления образования 

администрации города Оренбурга о приеме в 1 класс. 

 11. Утвердить график приема документов: понедельник- пятница с 08.00 до 18.00 ч. 

 12. При приеме заявлений о зачислении в 1 класс ознакомить родителя(ей) (законного(ых) 

представителя (ей)) со следующими документами организации:  

 Устав МОАУ «СОШ № 56» 

  Лицензия на осуществление образовательной деятельности 

  Свидетельство о государственной регистрации  

 Локальные акты МОАУ «СОШ № 56 имени Хана В.Д.» 

  Основная образовательная программа начального общего образования  



13. Обеспечить прием обучающихся в 1 класс в соответствии с Правила приема граждан на 

обучение по программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

14. Искандаровой В.В., заместителю директора, обеспечить наличие следующей информации:  

14.1. В срок до 05.07.2025 г. – информацию о наличии свободных мест для приема детей, не 

проживающих на закрепленной территории.  

14.2. В срок до 25.08.2025 г. подготовить проект приказа «О комплектовании первых классов в 

2025 – 2026 учебном году». 

15. Куприяновой В.А.,  делопроизводителю, Демидовой М.С, секретарю,  обеспечить прием и 

регистрацию заявлений, выдачу расписок о приеме документов, оформление листов согласия на 

обработку персональных данных обучающихся, соблюдение сроков издания приказов о 

зачислении и их размещении на информационном стенде.  

Срок: с 01.04.2025 г. 

16. ЗД по УВР Калугиной К.В., ответственной за размещение  информации на сайте школы, 

разместить настоящий приказ в срок до 15.03.2025 г. 

 17. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

             Директор    школы                                                                               Солодовникова И.Н. 

 

С приказом ознакомлены: 

Искандарова В.В. 

Куприянова В.А. 

Демидова М.С. 

Калугина К.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к приказу № 01.20-112 от 03.03.2025 

 Директору МОАУ «СОШ № 56 имени Хана 

В.Д. с углубленным изучение русского языка, 

обществознания и права» 

Солодовниковой Ирине Николаевне 

 

 ________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

________________________________________ 

 

Паспорт: серия___________№_______________ 

 

кем и когда выдан_________________________ 
 

_________________________________________ 

 

_________________________________________ 

 

 

заявление. 

Прошу зачислить на очную форму получения образования в ___ класс МОАУ «СОШ № 

56 имени Хана В.Д. с углубленным изучением русского языка, обществознания и права» 

 

__________________________________________________________________________________ 
                                                                                            (Ф.И.О.  ребенка) 

1. Дата рождения ребенка или поступающего: "_____" _______________ 20_____ г. 

2. Место рождения ребенка: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

3. Адрес регистрации ребенка или поступающего: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

4. Адрес проживания ребенка или поступающего: 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

5. Сведения о родителях (законных представителях) ребенка: 

Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

__________________________________________________________________________________ 

Контактный телефон 

__________________________________________________________________________________ 

E-mail: 

__________________________________________________________________________________ 



Адрес места жительства: 

__________________________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

__________________________________________________________________________________ 

Контактный телефон 

_________________________________________________________________________________ 

E-mail: 

_________________________________________________________________________________ 

Адрес места жительства: 

_________________________________________________________________________________ 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

1. ________________________________________________________________________ 

2. ________________________________________________________________________ 

3. ________________________________________________________________________ 

4. ________________________________________________________________________ 

5. ________________________________________________________________________ 

 

6. Наличие права первоочередного или преимущественного приема 

__________________________________________________________________________________ 

7. С уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством 

о государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, права и обязанности обучающихся; (Часть 2 статьи 55 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598).) ознакомлен(а). 

__________________________________ (Ф.И.О. заявителя) _____________ (подпись заявителя) 

 

8. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

даю свое согласие на обработку моих и моего ребенка персональных данных, указанных в 

заявлении, а также их передачу в электронной форме по открытым каналам связи сети 

Интернет в государственные и муниципальные органы и долгосрочное использование в целях 

предоставления образовательной услуги согласно действующему законодательству.  

 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме и действует до даты 

подачи мной заявления об отзыве. 

 

__________________________________ (Ф.И.О. заявителя) ________________ (подпись 

заявителя) 

 

9. Достоверность и полноту указанных сведений подтверждаю. 

 

_________________________________ (Ф.И.О. заявителя) ________________ (подпись 

заявителя) 

 

 

10. Потребность ребенка или поступающего в обучении по адаптированной образовательной 

программе и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с заключением 

психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации 



11. Согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение ребенка по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения ребенка по 

адаптированной образовательной программе) 

__________________________________________________________________________________ 

12. Согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на обучение по 

адаптированной образовательной программе (в случае необходимости обучения, указанного 

поступающего по адаптированной образовательной 

программе_______________________________ 

Дата подачи заявления: «____» __________________ 20__ г. 

 

______________________________      ___________________ 
        (Ф.И.О. заявителя)                                           (подпись заявителя) 

Расписку в получении документов, содержащий информацию о регистрационном номере 

заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, о перечне представленных 

документов, заверенный подписью должностного лица, ответственного за прием документов, и 
печатью получил(а). 

______________________________      ___________________ 

        (Ф.И.О. заявителя)                                            (подпись заявителя) 

        



Приложение 2 

к приказу № 01.20-112 от 03.03.2025 

 

 

ЖУРНАЛ  
регистрации заявлений о приеме на обучение в общеобразовательную организацию 

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучающегося, 

дата рождения 

Форма 

подачи 

заявления 

Дата и время 

приема в ОО 

Копия 

свидетельства 

о рождении 

Копия паспорта 

одного из родителей 

(законного 

представителя) 

ребенка 

Регистрация 

по месту 

жительства 

Подпись 

родителей 

Дата и 

номер 

приказа о 

зачислении/ 

отказ 

1 2  3 4 5 6 7 8 

 



Приложение 3 

к приказу № 01.20-112 от 03.03.2025 

 

 
Управление образования 

Администрации г. Оренбурга 

Муниципальное общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 56 имени Хана В.Д.  

с углубленным изучением русского языка, 

обществознания и права» 

г. Оренбург, ул. Бебеля, 118 

 

Расписка о приёме документов №________ от_____________ 

 

1. Входящий номер заявления_________о приеме в образовательное учреждение. 

2. Перечень представленных документов: 

- Заявление; 

- Копия свидетельства о рождении; 

- Справка о регистрации ребенка по месту жительства; 

- Копия паспорта родителей (законных представителей). 

3. Контактные телефоны: школа 56-46-97 

4. Управление образования Администрации г. Оренбурга: 98-71-20 

 

Делопроизводитель        

 

Директор школы        

М.П. 

 
 

 


		2025-03-06T12:19:18+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 56 ИМЕНИ ХАНА В.Д. С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ РУССКОГО ЯЗЫКА, ОБЩЕСТВОЗНАНИЯ И ПРАВА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




